
Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2015
ROBERTO LUIZ DE FRREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA.
( Transcrito do Boletim Geral Nº183, de 08 OUT 2015 )

Protocolo 888486

PORTARIA Nº 034/2015 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar, 
usando das atribuições de seu cargo, conferidas através do 
Decreto nº 108 de 20 de junho de 2011, que aprovou o Estatuto 
do FASPM;
Considerando o teor da PORTARIA Nº 053/2013-GAB CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 
aprovou o Regimento Interno do FASPM, que, em seu Art. 5, § 
1º, delega competência para nomeação dos chefes das seções 
previstas no Estatuto e Regimento:
R E S O L V E: 
Art. 1º - EXONERAR - A 1º TEN QOAPM RG 14299 FÁTIMA DO 
SOCORRO DIAS DA CONCEIÇÃO, da função de Chefe da Seção 
de Expediente e Material do FASPM.
Art. 2º - NOMEAR - A 1º TEN QOAPM RG 18538 MARA LÚCIA 
ALVES SANTOS, para exercer a função de Chefe da Seção de 
Expediente e Material do FASPM.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de 14 
de outubro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém- PA, 20 de outubro de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 888691

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE  FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°152/15-FIN/FASPM, DE 14 DE OUTUBRO 

DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO, 
Ten Cel QOPM RG 18091, CPF nº282.645.922-87, subdiretor 
do FASPM, para exercer a função de fi scal dos contratos 
administrativos nº007/2015 e Nº008/2015, fi rmados entre 
o FASPM e a empresa A A J LOURENÇO & CIA LTDA, CNPJ nº 
05.619.593/0001-92, em substituição ao Ten Cel QOPM LUIZ 
CLEBER ACÁCIO BARBOSA;
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará como 
fi scal substituta a servidora  JACINETE NASCIMENTO TRINDADE, 
2º TEN QCOPM RG 23215, CPF nº 363.881.492-00, chefe da 
Secretaria do FASPM;
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 14 de outubro de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 888684

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: Protocolo 809548
Extrato de Contrato Nº012/2012, publicado no DOE Nº32.853, 
de 24/03/2015
Assunto: Contratação de pessoa jurídica
Onde se lê: Contrato Nº012/2012
Leia-se: Contrato Nº012/2013
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM

Protocolo 888483

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2015
Data da Assinatura: 18/09/2015
Valor: R$ 471.420,00
Vigência: 22/10/2015 a 21/10/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original.
Contrato nº 031/12
Exercício: 2015
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Orçamento:
Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte do Recurso, 
Origem do Recurso
08.302.1331.6338.0000 339039 0151/0351 000000 (Recursos 
Próprios)
Contratada: Distribuidor Equador de produtos de Petróleo Ltda, 
CNPJ: nº 03.128.979/0008-42.
Endereço: Rod. Artur Bernardes, Nº010, Porto Tocantins, bairro 
de Val de Cães, CEP 66115-000 - Belém/PA.
Fone: (091) 3257-1840/3244-2840
E-mail: alisson.carvalho@dislubequador.com.br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 888531

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
CONTRATO: 016/2015

Objeto: O presente Contrato de Credenciamento  tem como 
Objeto a Prestação de serviços médicos na área.
Vigência: 21/10/2015 à 20/10/2016
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Data da Assinatura: 14/10/2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 10303133147280000
Natureza de Despesa: 339039  
Fonte de Recursos:  0101, 0150 e 0350 (Próprios)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratado:  CENTRO PARAENSE DE ONCOLOGIA LTDA .
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 888593

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 39
EXERCÍCIO: 2015

PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2015
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionado
Valor Total: R$ 8.202,00
Data da Assinatura: 15/10/2015
Vigência: 15/10/2015 a 15/10/2016
Programa de Trabalho: 06.122.1297.4534
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Contratado: Maconfrio e Refrigeração LTDA, CNPJ: 
34.685.586/0001-97
Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral, n° 800, Souza, TEL: (91) 
3241-6891/98357-1222, e-mail: maconfrio@hotmail.com
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 888535

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 997 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.

Conceder diárias completas aos militares conforme Planilha 
anexa ao processo. No valor total de R$ 29.826,00 (vinte e nove 
mil oitocentos e vinte e seis reais), por estarem se deslocando 
aos municípios Barcarena, Abaetetuba, nos períodos de 06 a 
26/10/2015, a fi m de atuarem nas ações de Defesa Civil que 
estão sendo desenvolvidas nos referidos municípios em função 
do naufrágio de um navio com aproximadamente 5 mil cabeças 
de gado, causando danos ambientais e soiciais.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 888580

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
Torna sem efeito a Portaria, de diárias, Nº 908 de 28 de setembro 
de 2015, publicada no DOE nº 32.987, de 07 de outubro de 
2015.
Belém, 20 de outubro de 2015

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 888585

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 1

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-

06 e a empresa R.da Costa Teixeira Serviços -EPP CNPJ nº 

11.417.541/0001-36

Data de Assinatura: 15/10/2015

Vigência: 15/10/2015 à 15/10/2017

Valor: R$-7.638,06

Classifi cação do Objeto: OUTROS

Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 

prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais vinte e 

quatro (24) meses, bem como o reajuste contratual pelo IGP-DI 

(FGV) no percentual de 7,7781%.

Contrato: 064/2013-PCE

Exercício: 2013

Proc. nº 2015/375933

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 

Origem do Recurso

06.181.1342.2592.339039.0101 Estadual

Contratado: R. da Costa Teixeira Serviços

Endereço: Av. Senador Lemos 2247, Altos - Telégrafo

CEP: 66.113-000 - Belém - Pará

Telefone: (91) 4005-4072

Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.995 

de 19/10/2015

Protocolo 888688


